UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

ÚSTAV SOCIÁLNÍHO LÉKAŘSTVÍ

ODDĚLENÍ OŠETŘOVATELSTVÍ

UMÍRÁNÍ A SMRT Z POHLEDU BLÍZKÉ

RODINY A ZDRAVOTNÍKA

Bakalářská práce

Autor práce: Helena Niedzielová, DiS.

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Votroubková

2014

CHARLES UNIVERSITY OF PRAGUE

MEDICAL FACULTY OF HRADEC KRÁLOVÉ

INSTITUTE OF SOCIAL MEDICINE

DEPARTMENT OF NURSING

DYING AND DEATH FROM

THE PERSPECTIVE OF A CLOSE FAMILY AND

A MEDIC

Bachelor´s thesis

Author: Helena Niedzielová, DiS.

Supervisor: Mgr. Michaela Votroubková

2014

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně pod vedením Mgr. Michaely Votroubkové. Veškerou

literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, v práci řádně cituji

a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Hradci Králové ………………... ………………………

Poděkování:

Velmi bych chtěla touto cestou poděkovat Mgr. Michaele Votroubkové za

lidské pochopení při vedení mé bakalářské práce s naprostým porozuměním,

cennými radami a zkušenostmi a MUDr. Petře Pokorné za odborné informace a

neobyčejné obohacení profesní i osobní. Děkuji mé rodině za podporu, důvěru a

trpělivost a mé mamince, Mgr. Ivaně Kaucké, za život, výchovu a lásku, kterou

dál už nemůže rozdávat.

“A dej mi sílu snášet pokorně, co změnit nemám sil

Odvahu, abych to, nač stačím, na tomhle světě pozměnil

A také prostý rozum, který vždycky správně rozezná

Co se změnit nedá a co se změnit dá”

H.a P. Ulrychovi – Motlitba

OBSAH

ÚVOD…………………………………………………………….......8

1. CÍL TEORETICKÉ ČÁSTI………………………………………11

2. UMÍRÁNÍ OČIMA BLÍZKÉHO ČLOVĚKA……………………12

2.1. Pohled na prožívání smrti v jiných

kulturách a náboženstvích………………………………….............12

2.2. Prostředí umírajících – Česká republika a svět …………................35

2.3. Možnosti pro pečující blízké osoby………………………….…..…36

2.4. Mýty o českých hospicích, prožívání umírání, smrti ……………...38

2.5. Historický vývoj paliativní péče a hospiců………………………...41

2.5.1. Právní norma a současná legislativa……………………….44

2.5.2. Euthanasie v ČR a ve světě………………………………...45

2.5.3. Terapie důstojnosti, dříve vyslovené přání………………...47

2.5.4. Vlivy na prožívání umírání, syndrom vyhoření…..............55

2.5.5. Mobilní specializovaná paliativní péče ………………..…..58

3. CÍLE EMPIRICKÉ ČÁSTI………………………………....…..59

3.1. Charakteristika respondentů ve zkoumaném souboru ………............62

3.2. Charakteristika podmínek sběru dat – rozhovorů……………….…....63

3.3. Charakteristika podmínek sběru dat – dotazníky…………….………65

3.4. Použité metody výzkumu………………………………….…………66

3.5. Analýza rozhovorů…………………………………………….……..67

3.6. Analýza dotazníků……………………………………………….…...68

6

3.7. Rozbor dat s výsledky kvalitativního výzkumu…………………….143

3.8. Rozbor dat s výsledky kvantitativního výzkumu………………......177

4. DISKUZE…………………………………………………….....214

5. ZÁVĚR……………………………………………………….....238

5.1. Anotace………………………………………………………...……241

5.2. Použitá literatura a prameny……………………………………...…244

5.3. Seznam tabulek……………………………………………………...246

5.4. Seznam zkratek…………………………………………………...…248

5.5. Seznam grafů………………………………………………….…….249

5.6. Seznam příloh………………………………………………….…....251

5.7. Přílohy

5.8. Doslov

7

ÚVOD:

V okamžiku, kdy je člověku diagnostikována závažná nemoc, zmocní se jej, tak jeho

rodiny smutek i naděje, pokoušejí se nalézt spojnici mezi životem v minulosti a životem

v blízké i vzdálené budoucnosti. Někteří lidé si připustí, co se děje, někdo vše popírá a snaží

se zachovat svou identitu z doby před onemocněním. Ti, kdo si situaci připustí, připravují se

na různé eventuality, soustřeďují se na na léčebný program, možnosti.

Smutek je často nejvíce intenzivní ve chvíli, kdy člověk – lidé – pochopí, že se situace již

nezmění. Péče o druhého člověka může jedince posílit, změní mu žebříček hodnot, může jej

naučit skromnosti, soucítění. Ale rovněž mu dá nový, nepoznaný pocit, bezbřehé

neuchopitelné bolesti, která jej, v jistém smyslu, neopustí po zbytek jeho života. Nikomu

nelze tuto tichou, přesto tolik destruktivní bolest duše popsat, pokud ji nezažije se svým

blízkým člověkem.

Můžeme hledat viníka, můžeme se obviňovat z neexistující viny vůči zdraví našeho

drahého. Můžeme hledat, pro okolí ba až směšné způsoby léčby, pomoci, ulehčení, prostě

cokoli, jen ne sedět a čekat, minutu po minutě, hodiny, dny, týdny a bude-li osud tak hodný

– či zlý? – třeba i měsíce. Vždyť přece i známé úsloví hovoří o naději. V očích a provedení

blízké rodiny nevyléčitelně nemocného člověka se tato naděje zhmotňuje až k podobě

zázraku. Proč by se nemohl stát právě teď a tady, poprvé a naposledy v historii moderní

medicíny… Naděje velkým způsobem snižuje bolest. Jsem ráda, že existuje, pomohla mně a

pomáhá dalším lidem v nelehkém úkolu. Pomáhá i zdravotníkům, protože i přes všechny

vědomosti, zkušenosti, dovednosti a profesionální postoj, co kdyby …

Nejintenzivnější existenciální zkušeností smrti není představa vlastní smrti a už vůbec ne

konfrontace s „hranou“ smrtí v médiích, nýbrž smrt milovaného člověka. Teprve láska dělá

člověka člověkem a teprve smrt milovaného člověka dává vytušit propastnost smrti. [16]
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 Problematika umírání a smrti se týká každého z nás, způsob prožívání odchodu

milovaného člověka je jiný u blízké osoby a jiný u profesionálního zdravotníka. Domnívám se

však, že i tyto dva „světy“ mohou, měly by být a jsou často svým způsobem propojeny. Je

však nezbytné dát šanci a místo citům, empatii, rozhovorům i mlčení, dotykům a

sounáležitosti v podobě holé lidskosti v dnešním technickém a převážně materialistickém

světě se zdravotní péčí, která sice může být na vrcholné úrovni, ale při absenci vkládané duše,

nemůže tvořit holistický celek.

Pokusím se srovnat pocity blízkého člověka a zdravotníka, kteří jsou přítomni pomalého

odchodu člověka, jejich prožívání tohoto času, i zda mají některé emoce, vjemy a získané

hodnoty společné, propojené. Věřím tomu, že ano.

Až neuvěřitelné, ačkoli z hlediska rozdílného vývoje civilizace východní a západní se mi

jeví přístup k umírání a smrti v zemích například východní Asie, ale paradoxně i třeba v USA,

ve státech či regionech s lidmi nábožensky zaměřenými, ať už si pod pojmem „Bůh“

představíme kohokoli. Někde uprostřed a ne pouze pro své „srdcovité“ umístění se podle

mého názoru nachází Česká republika. Jistě, že se mnohé změnilo během historického vývoje

našeho národa, ale pořád je co se učit, nutné je více se zamyslet nad námi samými, vycházet

snad z našich bolestivých i radostných zkušeností, protože právě věci prožité a procítěné nás

mohou obohatit a vést nejen osobním životem, ale i tím profesionálním.

Zabývám se v této mé práci jednotlivými druhy náboženství, jak je možná mnozí z nás

neznáme a na vlastní kůži se s lidmi těchto vyznání setkáme pramálo. Stojí však minimálně za

zamyšlení, jak v dnešní době lidé dokáží žít, prožívat, zachovávat si tradice, úctu k druhým,

ať už živým či umírajícím či zesnulým. Sama z mé osobní zkušeností vím a musím se přiznat,

že jsem byla vychována způsobem, se kterým se člověk neumí příliš konfrontovat se smrtí.


[…]


20. Chtěl Váš blízký společně s Vámi léčbu někdy ukončit nebo vůbec nezačít?

21. Nabídl Vám lékař pomoc od psychologa nebo jste o ní sami požádali?

Potřebovali jste ke zvládnutí situace po sdělení diagnózy předepsat psychofarmaka či

sedativa?

22. Preferuje Váš blízký při léčbě Vaši přítomnost či nikoli? A Vy?

23. Porozuměli jste všemu, co Vám lékař říká? Probíhalo vše bez časové tísně?

24. Napadla Vás myšlenka na eutanazii a mluvili jste s lékařem o ní? Přáli jste si hovořit o

přibližné zbývající délce života Vašeho blízkého?

25. Z čeho máte největší strach?

26. Měl/a jste již v okamžiku sdělení diagnózy nějaké informace o tomto onemocnění? Byly

správné nebo zkreslené? A odkud informace byly?

27. Obviňujete sebe nebo někoho (něco) ze vzniku onemocnění svého blízkého?

28. Cítíte dostatek psychických a fyzických sil k podpoře svého blízkého?

29. Napadly Vás nějaké alternativní způsoby terapie a jak reagoval lékař?

30. Navrhovali jste lékaři, že máte zájem o jiný druh léčby, pokud by existovala, Vámi zcela

hrazené? Jaká byla reakce lékaře?

31. Přisuzujete nemoci svého blízkého nějaký skrytý význam?

32. Řekli jste lékaři, co si vyloženě nepřejete či jste naopak vyslovili nějaké přání?

33. Co je pro Vás a Vašeho blízkého nejvíce bolestivé (fyzicky, psychicky či oboje) ?

34. V čem má nemoc na Vás a Vašeho blízkého pacienta úplně největší dopad?

35. Měli jste se svým blízkým nějaké sebedestrukční myšlenky?

36. Smířili jste se v průběhu onemocnění s diagnózou?

37. Chybí Vám něco ze strany lékaře či ostatních zdravotníků?

Velice Vám děkuji za Váš čas a Vaše upřímné odpovědi, které budou společně s mojí

Bakalářskou prací přínosem pro mnoho dalších lidí, ať již pacientů nebo lékařů a sester. Přeji

Vám úspěšný průběh započaté léčby Vašeho blízkého člověka s minimem komplikací a těším

se na každé shledání s Vámi v naší ambulanci.

Niedzielová Helena, DiS.

Příloha č. 7

Příloha č. 8

Příloha č. 9

Příloha č. 10

Citace z knihy Marie Svatošové – Hospice a umění doprovázet:

Na otázku, co si představuje pod pojmem laskavá péče, odpověděl krátce před svou smrtí

pacient v jednom britském hospici takto:

Představa umírajícího pacienta o laskavé péči

„Když ke mně přijdete přesto, že víte, co všichni víme – že umírám.

Když ke mně přijdete, i když reprezentujete profese, které selhaly v zajištění mého uzdravení.

Když ke mně přijdete a věříte ve mně, uzdravení - neuzdravení.

Když se mnou trávíte čas, ačkoli vám to nemohu vrátit.

Když mě berete jako individualitu.

Když si vzpomenete na maličkosti, které jsou mi milé, když vzpomenete i na mé blízké.

Když se zajímáte i o mou minulost a dokážete mluvit o mé budoucnosti.

Když se nesoustředíte na mé nálady, ale na mou osobu.

Když slyším svou rodinu, jak o vás hezky mluví a raduje se, že jsme spolu.

Když se dokážete smát a být šťastní uprostřed vaší těžké práce.

Tím se ve vašich rukách cítím bezpečný a dává mi to jistotu, že zvládnu i okamžik smrti, až

přijde.“ [15]

5. 8. Doslov

Ráda bych vzkázala všem mým, především blízkým lidem, bez toho, aniž bych je musela

jmenovat – oni vědí sami, kdo k nim patří, ale i mým známým, přátelům, ale současně i

nepřátelům, kteří ani netuší, že to byli právě oni, kdo mi dodávali a dodávají svou

nepřejícností a pomluvami nejvíce sil uskutečnit všechna má předsevzetí a dosáhnout

nesnadných cílů, posunout se dále v osobním rozvoji. Těmto všem přeji především pevné

zdraví po celý život, protože pokud je člověk zdravý a plný sil, může dosáhnout i nemožného.

Mít po svém boku pár skutečných přátel a blízkých lidí a nebo pouze jednoho člověka, který

je součástí Vás.

Každému přeji, aby si uměl vážit sebemenších maličkostí a jednotlivých prožitých dnů.

Umět cítit radost, nezabývat se malichernostmi, najít v sobě sílu vzepřít se zlu kolem sebe, ale

i umět zabojovat sám se sebou.

Dokázat pomoci lidem kolem nás, kteří to velmi potřebují, aniž by si o pomoc říkali a

nebát se, neutéct před pomocí našim nejbližším a to i v těch nejkrajnějších situacích.

Myslet přitom paralelně i sami na sebe, bez známek sobeckosti a egoismu, tolik

přemnoženém v dnešní společnosti. Zůstat sám sebou, nenechat se semlít něčím, co vlastně

nechceme, nechat zvítězit zdravý rozum, cit a hodnoty, k nimž nás vedli naši rodiče.

Děkuji své rodině, všem mým malým synům, za to, že jsou po mém boku a učíme se

všemu navzájem.

Zdraví, láska, víra a naděje je to jediné, co opravdu potřebujeme.

„Penízky ukryl jsem do hlíny pod dubem, až příště přiletí, my už tu nebudem,

my už tu nebudem, ach, pýcho marnivá, spatřil jsem kometu, chtěl jsem jí zazpívat.

O vodě, o trávě, o lese, o smrti, se kterou smířit nejde se, o lásce, o zradě, o světě

a o všech lidech, co kdy žili na téhle planetě.“

Jaromír Nohavica – Kometa