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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Autorka si zvolila aktuální citlivé téma týkající se umírání. Empirická část je nadstandartní, kombinace kvalitativního

a kvantitativního výzkumu. V prezentaci výsledků práce jde o dva výzkumy kvalitativní a kvantitativní, které jsou

málo propojené. Studentka se problematikou zřejmě zajímá velmi hluboce, což se odráží ve snaze zhodnotit velkou

šíři problémů, což v konečném výsledku v teoretické částí vytváří nekompaktnost celku. Práci hodnotím vysoce

pozitivně, oceňují nadšení studentky pro danou problematiku a oceňuji pečlivost výzkumných šetření. Nekompaktnost

teoretick části a malé propojení výsledků kvalitativního a výsledků kvantitativního výzkumu mě vedly k hodnocení

velmi dobře.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Uveďte velmi stručně, jak hodnotí rodina komunikaci sestra – rodina. Klady a zápory.
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